粤医创〔2025〕54号

关于举办 2025年广东省限制类医疗技术规范应
用系列培训暨耳鼻咽喉内镜四级诊疗

技术培训班的通知（第一轮）

各有关单位：

为进一步规范耳、鼻、咽喉内镜诊疗技术的临床应用，全面

提升诊疗水平，切实保障患者安全，根据《医疗技术临床应用管

理办法》及鼓励行业组织参与技术质量控制、规范化培训等有关

要求，由广东省医学会主办，南方医科大学珠江医院承办的

“2025 年广东省限制类医疗技术规范应用系列培训暨耳鼻咽喉内

镜四级诊疗技术培训班”定于 2025 年 9 月 20—21 日在广州市举

办。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

（一）围绕耳、鼻、咽喉内镜三四级手术，遴选临床常用、

技术难度大、风险系数较高的代表性术式，运用手术实况高清视

频精讲、疑难病例循证剖析等多元教学方式，深度解析关键步骤

与风险防范要点。

（二）系统梳理内镜微创技术的规范化管理体系、精准把

握适应症与禁忌症、全流程强化并发症预警、识别及防治措施等，

确保技术安全、同质、高效应用。

二、培训师资

由广东省医学会耳鼻咽喉学分会副主委委员、广东省耳鼻

喉科质控中心副主任、南方医科大学珠江医院副院长张宏征教

授担任大会主席，广东省医学会耳鼻咽喉分会头颈外科学组副

组长、南方医科大学珠江医院耳鼻咽喉头颈外科中心主任蔡谦

教授担任大会执行主席，同时拟邀省内外权威专家参与授课。

三、参会对象

广东省内二级以上医疗机构耳鼻咽喉专科主任、学科带头

人、技术骨干和广大临床医师。

四、会议安排

（一）时间：9 月 20—21 日，9 月 20 日 8:00-12:00 在南

方医科大学珠江医院医研综合楼九楼学术报告厅报到，9 月 20—

21日为理论授课及考试；

（二）培训地点：南方医科大学珠江医院医研综合楼九楼

学术报告厅（广州市海珠区工业大道中 253号）。

五、其他事项

（一）学分注册。

注册学员授予省级继续医学教育学分6分（项目编码：

2025480413002），考试合格者颁发电子培训证书，请携带医疗

教育一卡通登记学分，会议现场授分，会后不予补录。

（二）证件要求。

中级及以上职称人员提交执业证及职称证，初级职称人员只

需提交执业证，发送至邮箱 gdmapsb@163.com，证件命名“姓名+

耳鼻咽喉内镜”。

（三）课程安排。

课程表将于会议召开2周前上传至省医学会网站/创新转化/

培训通知栏目及微信交流群，请自行前往下载。

（四）费用标准。

1.注册费：耳内镜诊疗技术、鼻内镜诊疗技术及咽喉内镜

诊疗技术单项为 1300 元/人，个人同时申报两项为 2200 元/人，

三项为 3300元/人（名额限 60 名，先报先得，额满即止）。费用

含会议资料、培训证书、学分及午餐。请微信扫描下方二维码报

名及缴费（扫码说明详见附件 1），开具发票需提供单位纳税人

识别号，否则无法报销。

2.住宿自理，费用回单位报销。达镖国际酒店住宿费（地

址：广州海珠区江南大道南 362 号地铁昌岗站 F 或 E 出口）：标双

218 元/天/床，包房 435 元/天/间（大床房），房费含早餐，如有需

要可以自行联系酒店经理：伍经理，电话：13692656759。（如价格

有波动再另行通知）

（五）联系方式。

联 系 人：张宏征、邱森玲、蔡谦、杨晓夏

联系方式：省医学会转化部 020-81861521（邱老师）

附件：扫码说明

广东省医学会

2025年 8月 5日

附件

扫码说明：

一、具体流程如下：注册（若未注册请先用手机号进行注

册，并填写个人基本信息、发票信息及接收邮箱等）－个人参

会注册－报名参会－发票内容（培训费）－普通参会代表（注

册金额）－立即提交－查看发票信息和收票人邮箱－立即提交

－确认－线上支付（新版首信易）－确认支付－支付方式－支

付成功。

二、需要刷公务卡的学员，请先在“微信钱包－银行卡栏目”

添加公务卡，再进行扫码，确认缴费选线上支付（新版首信易）

－微信支付－支付方式处选公务卡账号支付）。

三、开具发票需提供单位纳税人识别号，否则无法报销，

会议当场由省医学会统一发送至邮箱（最迟会后周一发），需

自行下载打印用以报销。如邮箱没收到，也可扫报名二维码－

领取电子发票－自行下载发票。